**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“
КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“**

МАРИЯН ПАНТАЛЕЕВ ФИЛИПОВ

**СТИМУЛИРАНЕ НА САМОРЕГУЛАЦИЯТА И МОТИВАЦИЯТА НА
УЧЕНИЦИТЕ ЧРЕЗ ИНТЕГРИРАНЕ НА ПСИХОЛОГИЧЕН ПОТОК В
ОБРАЗОВАНИЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“,
професионално направление 3.2 „Психология“,
докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“

Научен ръководител:
доц. д-р Миглена Кръстева-Иванова

**Варна
2024 г.**

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“
КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“**

МАРИЯН ПАНТАЛЕЕВ ФИЛИПОВ

**СТИМУЛИРАНЕ НА САМОРЕГУЛАЦИЯТА И МОТИВАЦИЯТА НА
УЧЕНИЦИТЕ ЧРЕЗ ИНТЕГРИРАНЕ НА ПСИХОЛОГИЧЕН ПОТОК В
ОБРАЗОВАНИЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“,
професионално направление 3.2 „Психология“,
докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“

Научен ръководител:
доц. д-р Миглена Кръстева-Иванова

Рецензенти:
доц. д-р Ваня Христова
проф. д-р Севджихан Еюбова

**Варна
2024 г.**

Дисертационният труд е в общ обем 197 страници. Състои се от увод, изложение в пет глави, библиография и приложения. Към труда са приложени 11 таблици. Ползваната библиография включва 97 източника, сред които, книги, монографии, статии, интернет сайтове. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени три публикации.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Психология“ и е насочен за защита пред научно жури.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка по професионално направление „Психология“, докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“ на ВСУ „Черноризец Храбър“, гр. Варна.

Защитата на дисертационният труд пред научно жури ще се състои на 09.08.2024 г. от 15.00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на катедра „Психология“ и на сайта на университета.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Във времена, когато технологиите преобладават във всеки аспект от живота ни, особено въздействието им върху мотивацията и саморегулацията на учениците става все по-значимо. Технологиите, създадени за облекчаване и обогатяване на ежедневието, често не са оптимизирани за образователни цели, което води до уникални предизвикателства в учебната среда.

Съвременните ученици, заобиколени постоянно от смартфони, таблети и компютри, се сблъскват с постоянни разсейващи фактори. Тези технологии предлагат непрекъснат поток от информация и забавление, който може да отклонява вниманието от учебния процес. Тази непрестанна стимулация създава проблеми с поддържането на фокус и развиването на дългосрочни стратегии за учене. С течение на времето, това може да доведе до намалена способност за саморегулация, която е ключова за успешното академично представяне.

Постоянната употреба на технологии също променя начина, по който учениците възприемат мотивацията. Социалните медии и видеоигрите често предлагат бързи и непосредствени възнаграждения, които са в остър контраст с по-бавните и постепенни награди от академичните постижения. Това може да води до развитие на предпочитания към краткосрочни удоволствения и да ослаби вътрешната мотивация, която е необходима за дългосрочно ангажиране с учебния процес. Технологиите също въвеждат очакването за незабавна обратна връзка, което е в разрез с реалностите на образователния процес, където обратната връзка и постиженията често идват по-бавно. Това може да доведе до фрустрации и недоволство при учениците, когато се сблъскат с академични предизвикателства, които изискват време и усилия.

За да се справим с тези предизвикателства, е необходимо да се разработят стратегии, които подпомагат развитието на умения за саморегулация и вътрешна мотивация в образователния контекст. Това изисква целенасочено включване на образователни практики, които не само насърчават активното учене, но също така помагат на учениците да развият способността да се концентрират и да устояват на разсейванията, предоставяни от технологиите. В този контекст, важно е да се обучат учениците как да балансират употребата на технологии с академичните изисквания, като се развиват стратегии за ефективно времево планиране и управление на ресурсите.

Освен това, критично е да се стимулира разрастването на личната мотивация. Това може да се осъществи чрез организирането на образователни пространства, които са привлекателни, динамични и свързват ученето със знания приложими в живота. Включването на проекти и активности с реална стойност и приложение дава възможност на учащите да разберат важността на своето образование и да култивират по-силен интерес към учебните си материали.

В ерата на дигиталните технологии и постоянно развиващите се образователни методи, е представен проект за създаване на образователен портал, който преосмисля традиционните подходи към обучението. Отличаващ се с инклузивност и гъвкавост, този портал е предназначен да обедини разнообразни потребители - от свободни преподаватели до самообучаващи се индивиди, от хора с увреждания до възрастни обучаеми, както и образователни иноватори и родители. Той предлага отделни взаимосвързани образователни модули, които са проектирани така, че изложеният в тях образователен материал, лесно да може, да бъде непрекъснато надграждан и адаптиран от самите потребители.

Целта на този проект е да създаде динамична и интерактивна образователна среда, където обучението не е ограничено от физически, социални или възрастови бариери. Това е платформа, която цени знанието и опита на всеки индивид и насърчава колективното учене и сътрудничество. Тук всяка идея и всяко ново знание намират място и могат да бъдат разширени и обогатени от цялата общност. Тази иновативна образователна инициатива предлага не само нов начин на учене, но и нов начин на мислене за образованието в 21-ви век.

Разбира се подобна образователна платформа би представлявала особен интерес за редица институции, различни общности и обикновенни хора:

- **Общността на свободни преподаватели и самообучаващи се:** Хора, които не са формално част от образователната система, но имат страст към обучението и споделянето на знания, биха могли да създават и споделят свои образователни материали.
- **Хора с увреждания:** Платформата предоставя възможност за инклузивно обучение, като позволява на хора с различни видове увреждания да участват активно в образователния процес, както в ролята на обучаеми, така и на обучаващи.
- **Възрастни обучаеми и обучение през целия живот:** Възрастните, които искат да продължат своето образование или да се обучават в нови области, биха намерили полза от такава платформа, където могат да избират и адаптират материали според своите интереси и нужди.
- **Образователни иноватори и разработчици на софтуер:** Такива професионалисти биха могли да използват платформата за тестване и развитие на нови образователни подходи и технологии.
- **Неправителствени организации и образователни активисти:** Тези организации биха могли да използват платформата за разпространение на образователни материали в области като гражданско образование, устойчиво развитие и други социално значими теми.
- **Родители и частни учители:** Родители, които търсят разнообразни и адаптивни образователни ресурси за своите деца, особено при домашно обучение, биха намерили полза от такава платформа.

- Млади предприемачи и стартиращи компании: Тези потребители могат да използват платформата за разработване и тестване на свои образователни проекти и идеи.

Проектът за създаване на този иновативен образователен портал представлява важна стъпка към разширяването на границите на традиционното обучение. С внедряването на описаните технологии, този портал отваря вратата към богат и разнообразен учебен опит, достъпен за всички. Важността на проекта се крие в неговата способност да адаптира и надгражда образователния материал според нуждите и предпочитанията на различни потребители, което го прави уникален и ценен ресурс.

2. Актуалност на проблема

Актуалността на разглежданите в дисертацията проблеми се извява в няколко ключови аспекти, които са от особена важност за съвременното образование:

Промени в образователните нужди: Съвременният образователен ландшафт е подложен на бързи промени, диктувани от технологичното развитие и изменящите се обществени и икономически условия. Традиционните методи на преподаване често се оказват неадекватни за справяне с новите предизвикателства, като липса на ангажираност и мотивация сред учениците, което изисква нови подходи за стимулиране на активното и

[…]


Обобщени изводи

Изводите на тази дисертация се фокусират върху значимостта и ефективността на интегрирането на съвременни технологични методики в образователния процес, които целят да подобрят мотивацията, саморегулацията и психологичния поток на учениците. Важни аспекти на дисертационните изводи включват:

Подобрение на мотивацията и ангажираността: Различните модули на образователния портал, особено геймификацията и интерактивните видеа, значително повишават мотивацията на учениците, като ги ангажират активно и увеличават тяхното желание за учене.

Ефективност в саморегулацията и управлението на времето: Персоналният ментор и проектно базираното обучение са особено ефективни в помощта за развитието на уменията на учениците за саморегулация и по-добро управление на времето, като така подпомагат самостоятелността и отговорността в учебния процес.

Повишаване на академичните умения: Модули като STEAM и проектно базираното обучение насърчават развитието на критично мислене, междудисциплинарни умения и практическо приложение на знанията, което допринася за общото академично израстване на учениците.

Интеграция на технологии в образованието: Изследването демонстрира значимия принос на технологиите в образованието, показвайки как иновативни методики могат да трансформират учебния процес и да направят обучението по-достъпно и ефективно.

Създаване на общност и колаборативна работа: Партньорското обучение и проектно базираното обучение спомагат за изграждане на усещане за общност и насърчават колаборативната работа сред учениците, като така улесняват социалната интеграция и взаимната подкрепа.

Предложения за бъдещи изследвания: Дисертацията посочва потребността от допълнителни изследвания, за да се изследват дългосрочните ефекти на технологичните иновации в образованието и да се разработят стратегии за адаптиране на тези инструменти към различни образователни контексти.

Тези изводи подчертават значимостта на интегрирането на иновативни образователни технологии за адресиране на съществуващите проблеми в образованието и за осигуряване на по-динамично и ангажиращо обучение, което отговаря на потребностите и предизвикателствата на съвременните ученици.

V. НАУЧНИ И НАУЧНО - ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

В рамките на настоящата дисертация са разработени и приложени иновативни подходи и решения, които допринасят за обогатяването и развитието на три основни научни

области: психология, образование и информационни технологии (ИТ). Следва описание на приноса във всяка от тези области:

Принос към психологията

- Подкрепа за социално-конструктивисткия подход: Разработката на модули, които стимулират социалното взаимодействие и Партньорското обучение, директно прилага идеята на Виготски за значението на социалната среда в учебния процес. Това подчертава ролята на социалното обучение и взаимодействието за когнитивното развитие.
- Промоция на саморегулация и самоефикасност: Интегрирането на "Геймификация" и "Рейтингова система" демонстрира приложението на Бандура за наблюдателно учене и развитието на самоефикасност, като насърчава учениците да вярват в своите способности да постигат целите си чрез взаимодействие и награди.
- Подобрене на взаимодействието учител-ученик: Модулът "Персонален ментор" прилага концепция на Виготски за важността на по-опитния водач, като осигурява индивидуализирана подкрепа и насоки, което е основополагащо за психологическото разбиране на учебния процес.

Принос към образованието

- Наставничество и индивидуализирано обучение: Модулът "Персонален ментор" отразява идеята на Виготски за ЗНБР, като предоставя персонализирано наставничество, което подпомага учениците да преодолеят учебните предизвикателства и да развият своите умения до максимума.
- Колаборативно учене: Подкрепяйки колаборативните проекти и Партньорското обучение, дисертацията стимулира социалната динамика на учебния процес, която е в основата на теорията на Виготски за социалното конструиране на знание.
- Ангажираност и мотивация чрез игрификация: Въвеждането на игрови елементи в обучението, което кореспондира с Бандура за значението на подсилването и мотивацията, допринася за повишаване на учебната ангажираност и вътрешната мотивация на учениците.

Принос към информационните технологии (ИТ)

- Иновативно прилагане на ИТ в образованието: Интегрирането на образователни технологии, които подкрепят моделирането и социалното учене, отразява как традиционните педагогически теории могат да бъдат адаптирани и разширени с помощта на съвременни ИТ решения.
- Развитие на адаптивни обучаващи системи: Създаването на адаптивни учебни платформи, които реагират на индивидуалните нужди на учениците, демонстрира приноса на ИТ към реализирането на психологически концепции като ЗНБР и саморегулация в дигиталната среда.

- Улесняване на достъпа до образование: Предоставянето на широк достъп до образователни ресурси чрез технологии отразява приноса на ИТ към разширяването на образователните възможности и насърчаване на самостоятелното учене, което е в съответствие с идеите на Виготски и Бандура за значението на социалната среда и саморегулацията.

Чрез тези приноси, тази дисертация демонстрира интегрирането на ключовите психологически и образователни теории в разработката на иновативен образователен портал, подкрепен от съвременни ИТ решения, което само по себе си представлява значителен принос в областите на психологията, образованието и информационните технологии.

IV. ПУБЛИКАЦИИ ПО ПРОБЛЕМАТИКАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Филипов, М., Ролята на вътрешната и външната мотивация в учебния процес: анализ на ученическите предпочитания, e-Journal VFU © ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514, бр.21/2024, Варна, 2024.
2. Филипов, М., Въздействието на саморегулационните стратегии върху академичната ефективност и училищния живот на учениците, e-Journal VFU © ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514, бр.21/2024, Варна, 2024.
3. Филипов, М., Психологически поток и мотивационни динамики в образованието: Компаративен анализ на подготовката за изпити, изпълнение на домашни задачи и усвояване на нови учебни материали, e-Journal VFU © ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514, бр.21/2024, Варна, 2024.