СТАНОВИЩЕ

От Проф. д-р Минко Стоев Хаджийски за дисертационния труд на

МАРИЯН ПАНТАЛЕЕВ ФИЛИПОВ на тема „СТИМУЛИРАНЕ НА

САМОРЕГУЛАЦИЯТА И МОТИВАЦИЯТА НА УЧЕНИЦИТЕ ЧРЕЗ

ИНТЕГРИРАНЕ НА ПСИХОЛОГИЧЕН ПОТОК В ОБРАЗОВАНИЕТО“ ,

представен за защита за придобиване на научно-образователната степен

„доктор“ ,професионално направление 3,2 Психология.

Актуална значимост на изследвания проблем

Няма съмнение, че личната мотивация за учене е един от решавашите

фактори за успех в образователната сфера, разбирана в във всякакъв

смисъл. Освен мотивацията важна страна е саморегулацията, кято

осигурява необходимата за академичния успех насоченост на учебната

дейност и усилия. Това се оказва особено важно днес, когато

информационните технологии навлизат мощно в живота , включително в

образованието. Наред с безспорните предимства, които носят, същите

крият и редица опасности, които засягат тъкмо мотивацията и

саморегулацията на учениците. В този смисъл насочването на авторката

към търсене на сравнително нов, психологически основан подход в

образователната система е правилно и необходимо. В това следва да се

търси и актуалната значимост на предлагания труд.

Дисертацията е в общ обем 197 страници. Състои се от увод,

изложение в пет глави, библиография и приложения. Към труда са

приложени 11 таблици. Ползваната библиография включва 97 източника.

Смятам, че същите са добре подбрани и дават достатъчна информация по

изследвания проблем.

В уводната част авторът дава едно пространно, ясно и конкретизирано

заявление относно най-важните страни на изследването. В ерата на

дигиталните технологии и постоянно развиващите се образователни

методи, се представя проект на образователен модел, който преосмисля

традиционните подходи към обучението. Целта е да се обучат учениците

как да балансират употребата на технологии с академичните изисквания,

като се развиват стратегии за ефективно времево планиране и управление

на ресурсите. Освен това, важно е да се стимулира повишаването на

личната мотивация. Това може да се осъществи чрез организирането на

образователни форми, които са привлекателни, динамични и свързват

ученето със знания приложими в живота.

Първата глава на дисертацията представя в теоретичен план основните

понятия на мотивация, саморегулация и психологически поток, както и

различни технологии, които вече са успешно внедрени в образователния

процес. Представена е интеграция на съвременните технологии с

ключовите психологически теории и изследвания, свързани с мотивацията,

саморегулацията и психологическия поток в образованието. Този подход

предлага значителни възможности за трансформиране на образователния

процес, като същевременно подобрява ученическото ангажиране и

постижения. В тази глава са описани интересни педагогически и

технологични практики като:Система за управление на обучението

(СУО),Адаптивно обучение, Виртуална класна стая,Геймификация

(игровизация),Проектно-базирано обучение (ПБО), Мобилно обучение,

микрообучение, Партнньорско обучение, Разширена реалност (РР) и

виртуална реалност (ВР), Искуствен интелект и Социални мрежи (СМ) ,

заедно с тянното описание , приложение и психологическо значение.

Основно достойнство на главата е описанието на трите възлови

психологически понятия на базата на водещите им теории за мотивация,

саморегулация и психологичен поток.

Освен теоретична основа тази глава показва как правилното прилагане на

психологически теории в комбинация с технологични иновации може

значително да обогати образователния процес, като предостави по-

личностно ориентирано и динамично учебно преживяване, което е

съобразено с нуждите на съвременните ученици.

Във Втора глава на дисертацията озаглавена „Проектиране на

образователен портал: концепция и предвидени функционалности“ се

разглежда процесът на проектиране на образователен портал, който

включва концепцията и предвидените функционалности на различни

образователни модули. Целта на тази глава е да представи структурата и

основните характеристики на портала, както и да обоснове избора на

специфични образователни инструменти и подходи. Същата е постигната

чрез подробно описание на седем основни модула, които са интегрирани в

модела, всеки от които е насочен към конкретни образователни нужди и

има за цел да подобри учебния процес чрез иновативни технологични

решения.

Третата глава от дисертационния труд, озаглавена "Дизайн на

психологичното емпирично изследване", дава пълната постановка на

изследването. Основната цел на това изследване е „да се изследва

връзката между саморегулацията и мотивацията на учениците в

гимназиален етап на образование и тяхното постигане на състоянието,

известно като психологически поток“. Същата е ранжирана в четири

адекватни подцели. Задачите са определени правилно съобразна целта.

Издигнатите пет хипотези са верифицируеми с предлаганата методика за

изследване, която включва три специализирани психометрични

инструмента и две авторски анкети.

Самото изследване е реализирано в два етапа. Единият етап изследва

механизмите, чрез които саморегулацията и мотивацията влияят на

способността на учениците да достигнат състояние на психологически

поток. Изследването се фокусира върху анализа на взаимовръзката между

тези ключови психологически конструкти и тяхното значение за

образователния процес, включително как различни образователни

стратегии и технологии могат да подпомогнат или улеснят тези процеси.

Вторият етап от изследването е реализиран чрез лекция-презентация за

да се видят възможностите на образователния портал и взаимодействието

между неговите модули. Освен това в него се включва и Анкетно

проучване, след представянето на образователния портал с цел да оцени

ефективността на представените функционалности в рамките на портала и

степента, до която те адресират и решават специфичните проблеми,

идентифицирани по време на първия етап на изследването. Според автора

збраните психометрични инструменти и разработените авторски анкети

дават възможност за задълбочено разбиране на изследваните феномени и

тяхното въздействие върху учебния процес.

Четвърта глава на дисертацията, озаглавена "Обобщение на

проведените изследвания", представя детайлен анализ и интерпретация на

данните, събрани по време на емпиричното изследване. Главата е

фокусирана върху обобщаването на резултатите от първии втори етап на

проведените изследвания. След подобаващ анализ, са идентифицирани

десет основни проблема в съвременното образование, които оказват

влияние върху мотивацията, саморегулацията и психологическия поток на

учениците:представлява обсъждане на резултатите от статистическите

анализи. Това логически обосновава Вторият етап на изследването, който

се фокусира върху разработването, имплементацията и оценката на

ефективността на този образователен портал. Целта е да се измери

влиянието му върху подобряването на учебния процес и решаването на

идентифицираните проблеми. В заключението на четвърта глава се

утвърждава, че подобренията в мотивацията, саморегулацията и

достигането до психологичен поток потвърждават необходимостта от

продължаващи иновации и адаптации на образователните технологии, за

да се отговори адекватно на съвременните изисквания за ефективност.

Петатата глава обединява анализа на резултатите и заключението на

разработката. В нея съществен акцент е анализът на издигнатите хипотези,

кито се потвърждават. Освен това получените резултати категорично

потвърждават работната теза на дисертационния труд. Авторът коректно

съобщава и за възможните рискове от използваните нови технологии и

дава насоки за бъдещи изследвания в тази област.

Приносите са определени от автора в три основни научни области:

психология, образование и информационни технологии (ИТ). Намирам

същите за значими с оглед на заявената теза и нейното развитие. Като най-

значим може да се обобщи обоснованото теоретично стъпване върху трите

конструкта мотивация, саморегулация и психологичен поток и на тази

основа създаване на практически обучителен модел.

Критични бележки към дисертационния труд нямам по същество.

Заключение. Намирам дисертацията на Мариан Филипов за добре

замислен и изпълнен труд, който има и практическо значение за разбиране

и управление на . Считам, че заслужава висока оценка и препоръчвам на

уважаемото жури присъждането на ОНС „доктор“.

17.07.2024 г. ПОДПИС:

/Проф.д-р М. Хаджийски/